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کارگردان  فرمان آرا  بهمن   
فیلم  روزها  این  که  سینما 
«حکایت دریا»، جدیدترین 
ساخته اش به صورت آنلاین 
اکران شده  است در گفت وگو با ایلنا دلایلش برای 
اکران اینترنتی این فیلم را توضیح داد: «حکایت 
دریا» برای سینما ساخته شده و زیبایی اش به این 
است که در پرده عریض سینما اکران شود، ولی 
موقعی که می بینم سه سال است به آن اجازه 
اکران نداده اند و خود پخش کننده که سه سال 
قبل با من قرارداد بسته پول پیش  را می گیرد و 

قرارداد را فسخ می کند، چه می شود کرد. از 
سوی دیگر کرونا هم که سینماها را  

به مدت ۴ ماه تعطیل کرد، برای 
اکران این فیلم، چند سال دیگر 

باید صبر می کردم؟
او یادآور شد: گهگاهی به من 

پیشنهاد اکران فیلم در 
تجربه  و  هنر  گروه 
کافی   می دادند؛  را 
است شما سالن هنر 
سینما  تجربه  و 

فرهنگ را ببینید، تنها ۶۰ صندلی دارد. 
با این وضعیت چقدر باید بلیت بفروشید 
تا با این ۶۰ صندلی حداقل بتوانید 
یک ونیم میلیارد هزینه فیلم را 
پس بگیرید؟ همه این موارد که 
گفتم معضلاتی برای سینماست که 
آن را شاهدیم. هر جایی را نگاه 
می کنید، پر شده از فیلم هایی 
شبیه فیلم فارسی های قبل از

 انقلاب.
فرمان آرا با اشاره به اینکه با این 

اتفاقات از ساخت فیلم مأیوس نمی شود، گفت: 
همین حالا هم، صبح که بیدار می شوم، فیلمنامه 

دیگری می نویسم. 
نکته جالب اینکه فیلمنامه قبلی که نوشتم، 
پروانه ساخت خود را گرفته ولی هنوز خبر آن 
را اعلام نکرده اند. این در حالی است که خبر هر 
فیلمنامه که پروانه ساخت می گیرد، فورا از سوی 
روزنامه های کثیرالانتشار اعلام می شود. وقتی 
از آن ها می پرسم چرا ۹ ماه است خبر دریافت 
پروانه ساخت فیلم من را اعلام نمی کنید؟ پاسخ 

درستی نمی گیرم.

نگار راد
     sh.a�hami@shahraranews.ir

 «خانه تجربه» یکی از فضاهای 
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 تا

ی
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فرهنگی تازه تأسیس شهر مشهد 
است. فضایی که قرار است محلی باشد 
برای بحث و تبادل نظر و گفت وگو در 
زمینه های مختلف، برگزاری جلسات 
کتاب خوانی، خرید و امانت کتاب و ...  
«خانه تجربه» را یک زوج کتاب خوان، 
زهیر قدسی و الهام یوسفی راه اندازی 
کرده اند آن هم درست در روزهایی که کمتر 
کسی ترجیح می دهد پولش را صرف مسائل 
فرهنگی کند. به سراغ این زوج می رویم تا با 
آن ها گپ و گفتی درباره فعالیت های «خانه 
تجربه» و دغدغه های فرهنگی شان داشته 

باشیم.
از زهیر قدسی درباره چگونگی شکل گیری 
ایده راه اندازی «خانه تجربه» می پرسیم که 
می گوید: من و همسرم حدود یک سال و نیم 
پیش برنامه ای را آغاز کردیم تا از طریق آن 
کتاب های بدون استفاده در کتابخانه ها را که 
نسخه جدید آن ها الان خیلی گران هستند 
و دسترسی به آن ها سخت شده  است رابا 
قیمت ارزان تری در اختیار مخاطبان قرار 
دهیم. از این رو صفحه لاکی بوکز یا کتاب های 
خوش شناس را در اینستاگرام راه اندازی کردیم. 
در کنار این ماجرا هفته ای یک بار جلسات 
کتاب خوانی هم داشتیم که با استقبال خوبی 
روبه رو شد و بعد هم از دل آن جلسات، انجمن 

مطالعاتی سیمین دانشور شکل گرفت که 
کارش مطالعه تخصصی حوزه زنان بود. از این رو 
کم کم ایده داشتن یک محیط فیزیکی برای ما 
جدی تر شد تا آنجا بتوانیم کتاب ها را به صورت 
حضوری عرضه کنیم و جلسات کتاب خوانی را 
نیز به صورت مشخص در همان مکان برگزار 
کنیم و حتی دورهمی های ادبی و هنری و 

علمی را بیشتر کنیم.
او با اشاره به اینکه «خانه تجربه» یک اقدام 
مشترک از سوی او و همسرش است می گوید: 
همچنین به دلیل محدودیت های زمانی و 
مکانی نمی توانستیم به مباحثی که از دل آن 
جلسات کتاب خوانی مطرح می شد بپردازیم. 
دیدیم بهتر است فضایی در اختیار داشته باشیم 

تا بتوانیم همه این ها را درکنار هم پیش ببریم.
 محلی برای دسترسی راحت تر به کتاب

از  نیز  الهام یوسفی همسر زهیر قدسی 
دغدغه هایی که برای ایجاد «خانه تجربه» 
داشته می گوید: ما می خواستیم محلی ایجاد 
کنیم تا آدم ها آنجا بنشینند و با یکدیگر رو در رو 
گفت وگو کنند و کمی از فضای مجازی فاصله 
بگیرند. همچنین فضایی داشته باشیم تا 
علاقه مندان آسان تر به کتاب های مختلف 

دسترسی پیدا کنند.
به گفته او آن ها می خواستند شکل دیگری از 
کافه نشینی که در ایران پا نگرفته و یا خیلی 
کم اتفاق افتاده را با برپایی «خانه تجربه» 

رواج دهند.
مردم  الان  می کند:  خاطرنشان  یوسفی 

می روند، کافه  یا کافه کتاب قهوه می خورند 
و با دوستانشان قرار می گذارند که خیلی هم 
این اتفاق در نوع خودش خوب است ولی در 
«خانه تجربه» قرار نیست فقط این فضا باشد. 
خانه تجربه محلی است برای انواع و اقسام 
دورهمی ها که یک بخشی را ما برگزار می کنیم 
و بخش دیگری را نیز خود آدم ها به ما پیشنهاد 

می دهند.
در ادامه  قدسی درباره بخش کتاب فروشی 
«خانه تجربه» نیز  توضیح می دهد: ما دو، 
سه روز زمان گذاشتیم و با بررسی فهرست 
ناشرهای مختلف برخی کتاب ها را با وسواس 
انتخاب کردیم. یعنی این طور نبود که همه 
کتاب ها را سفارش دهیم اما این را در نظر 
داشتیم که برای آدم های مختلف کتاب 
داشته باشیم و به نوعی بتوانیم در این زمینه 
مشاوره بدهیم. کتاب فروشی خانه تجربه 
یک تفاوت اساسی هم دارد، اینکه ما اینجا 
قفسه ای به اسم کتاب های خوش  شانس را 
برای مراجعه کنندگان درنظر گرفته ایم. روال 
کار آن نیز به این صورت است که هرکسی 
از ما کتاب نو بخرد می تواند آن را پس دهد. 
ما نیز درصدی از قیمت اصلی کتاب کم 
می کنیم و آن را در قفسه خوش شانس 
می گذاریم تا این کتاب دوباره وارد چرخه 

فروش شود.
به گفته مسئول خانه تجربه با این روش بخش 
زیادی از پول فردی که کتاب نو را خریداری 
کرده به او باز می گردد و نفر بعدی هم با هزینه 

کمتری به همان کتاب دسترسی پیدا می کند 
و این چرخه همین طور ادامه دارد.

او همچنین یادآور می شود که بخش امانت 
کتاب نیز به زودی در این مجموعه راه اندازی 

می شود.
یوسفی درباره نشست ها و جلساتی که به صورت 
ثابت از سوی «خانه تجربه» برگزار می شود 
توضیح می دهد: علاوه بر باشگاه کتاب خوانی 
و انجمن سیمین که هفته ای یک بار برگزار 
می شود، جلساتی مناسبتی براساس اتفاقات در 
حوزه ادبیات خواهیم داشت. همچنین احتمالا 
هفته ای یک بار شب داستان، شب فلسفه و 
شب پادکست داشته باشیم. سعی می کنیم در 
موقعیت ها و مناسبت های ادبی و هنری آدم ها را 
دور هم جمع کنیم و درباره موضوعات مختلف 

گپ بزنیم.
 کتاب فروشی آدم را پول دار نمی کند 

از یوسفی می پرسیم که چگونه در شرایط 
اقتصادی امروز حاضر شده اند پولشان را صرف 
راه اندازی چنین مکانی کنند که می گوید: 
۱۷ سال کتاب فروش  همسر من حدود 
بوده است. در واقع ما زندگی مان را از راه 
کتاب فروشی و نویسندگی گذرانده ایم. در 
یکی، دو سال اخیر نیز شرایط اقتصادی برای 
همه بد شده  است. ولی ما از طریق همین شغل 
و روشی که داشتیم کسب درآمد کردیم، برای 
همه سخت است پس گله کردن و ناله کردن 

چه فایده ای دارد؟
او بر  این باور است کتاب فروشی آدم را پول دار 

نمی کند ولی به او رفاه نسبی می دهد. درواقع 
به نظر من اگر هر فرد شغلی را که دوست دارد 
انجام دهد، می تواند تا حدودی خودش را تأمین 
کند ولی قطعا تلاش زیادی می خواهد و البته 

صبر و تحمل.
به گفته این نویسنده وضعیت برای همه ما بد 
است ولی آدم هایی که تصمیم دارند در این 
کشور زندگی کنند باید یک کاری انجام دهند 
و برای بهبود شرایط تلاش کنند نه اینکه فقط 

از وضعیت بد اقتصادی و فرهنگی گله کنند.
او با اشاره به اینکه امیدواری بزرگ ترین سرمایه 
او و همسرش بوده می گوید: ما در حوزه کاری 
خودمان تلاش کردیم تا کمی حال مردم را 

خوب کنیم و به آن ها امید بدهیم.
 خدمات فرهنگی نباید رایگان باشد

زهیر قدسی که سال ها تجربه کتاب فروشی 
دارد و مشهدی های اهل کتاب او را به واسطه 
تلاشش در کافه کتاب آفتاب می شناسند، 
درباره چگونگی آماده سازی «خانه تجربه» 
توضیح می دهد: ما واقعا وقتی آن خانه را 
گرفتیم ویران بود. به طوری که هرکسی 
آنجا را می دید برایش سؤال بود که چطور 
می خواهیم به این مکان سروسامان دهیم. 
از سوی دیگر کرونا باعث شد ۳ ماه بازسازی 
خانه طول بکشد. به طوری که ما مجبور 
شدیم اغلب کارهای آنجا را خودمان انجام 

دهیم.
او یادآور می شود: با آنکه ما قبل از کرونا این 
خانه را گرفتیم ولی با شیوع این بیماری پا 
پس نکشیدیم، راهمان را ادامه دادیم و در این 
مسیر دوستانمان نیز به ما کمک کردند. حتی 
پیگیری کردیم تا شهرداری جلوی خانه را 
آسفالت کند. در واقع یک مدل سازندگی را 

تجربه کردیم.
یوسفی درباره کسب درآمد از این مکان نیز 
توضیح می دهد: ما دوست داریم بیشتر از 
ایده هایمان کسب درآمد کنیم تا از منوی 

اهدای جایزه شهید سلیمانی 
 ـدر جشنواره تئاتر مقاومت ــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــ 

دبیر هفدهمین جشنواره سراسری تئاتر مقاومت از اهدای جایزه 
ویژه سپهبد شهید حاج  قاسم ســلیمانی در مراسم اختتامیه 
این جشــنواره خبر داد. حمید نیلی با اشاره به اهمیت موضوع 
مقاومت و ضرورت ترویج سیره چهره محبوب فرهنگ پایداری 
ایران و سیدالشهدای جبهه مقاومت سپهبد شهید حاج قاسم 
سلیمانی گفت: در نظر داریم در آیین پایانی و اختتامیه جشنواره 
امسال با اهدای جایزه حاج قاسم سلیمانی، از یک اثر برجسته و 
برگزیده تقدیر کنیم.او خاطرنشان کرد: همچنین تصمیم داریم 
این جایزه را برای دوره های بعدی جشنواره تئاتر مقاومت نیز 
نهادینه و تثبیت کنیم و پس از این، در پایان هر دوره از جشنواره، 
این جایزه ویژه به یک اثر برگزیــده تعلق گیرد تا به نوعی ادای 
دین، تعلق خاطر و همبســتگی جامعه متعهــد و فرهیخته 
تئاتر کشور با این سردار آســمانی ابدی شود. نیلی همچنین 
استقبال از جشــنواره را بیش از انتظار دانست و گفت: با توجه 
به درخواست های مکرر هنرمندان و اهالی تئاتر کشور، تصمیم 
گرفتیم مهلت ارسال آثار را در سه بخش صحنه ای، خیابانی و 

محیطی و دانشجویی تمدید کنیم.

امیدی برای درخشش ۳ گروه خراسانی 
مرحله مقدماتی «عصر جدید» 

 ـ با به صدا درآمدن آخرین زنگ طلایی پایان یافت ــــــــــــــــــــــــــــــ ـــــــــــــــــــــــــــــ 

نگار راد

 یکشنبه شب آخرین قسمت از بخش مقدماتی فصل دوم برنامه 
«عصر جدید» درحالی روی آنتن رفت که احسان علیخانی 
آخرین زنگ طلایی این فصل را برای گروه «پسران نینجا» 
به صدا درآورد تا این گروه با این امتیاز به صورت مستقیم به 
مرحله نیمه نهایی بروند. پیش از این آریا عظیمی نژاد برای اسرا 
جلالیان دختر بچه  ۹ ساله که روی صحنه نمایشی تاثیرگذار 
اجرا کرد، رویا نونهالی، برای گروه دختران مشهدی «ستاره 
هشتم» که حرکات نمایشی و رزمی انجام می دادند، امین 
حیایی  برای رضا پورجوان شعبده باز و سیدبشیرحسینی 
برای گروه «فرشتگان نینجا» زنگ طلایی را به صدا درآورده  
بودند. علاوه بر این اجراها داوران در پایان هر قسمت از مرحله 
مقدماتی چند نفر را از میان کسانی که توانسته  بودند درحین 
نمایش  بیش از دو رأی سفید به دست بیاورند به مرحله دوم 
می فرستادند. همچنین باقی کسانی که به مرحله پایانی 
قسمت های مقدماتی راه پیدا کرده  بودند به بخش آرای 
مردمی می رفتند تا شاید بتوانند با نظر مردم بار دیگر بر 
روی صحنه عصر جدید اجرا کنند. در آخرین شب دور اول 
«عصرجدید» نیز داریوش سوسنی با اجرای حرکات نمایشی، 
سجاد اسماعیلی با اجرای استندآپ و گروه اشکال با زبان 
بدن به مرحله دوم راه پیدا کردند و محمد شیخ الاسلامی و 
مهدی جعفری دو خواننده این گروه به بخش آرای مردمی 
رفتند. همچنین در این شب اتفاق ناگواری برای یکی از 
شرکت کنندگان افتاد و  یکی از اعضای گروه پارسوماش 
حین اجرا مصدوم شد؛ البته اورژانس و نیرو های امدادی او 
را سریع به بیمارستان منتقل کردند و خطر رفع شد. به این 
ترتیب پرونده دور اول فصل دوم «عصر جدید» بسته شد و 
باید از هفته آینده منتظر آغاز مرحله دوم و رقابت جدیدی تر 
شرکت کنندگان این برنامه باشیم که در میان آن ها چند گروه 

از مشهد و خراسان نیز دیده می شود. 
علاوه بر گروه دختران ورزشکار مشهدی «ستاره هشتم» که 
توانستند با اجرای خود نظر داوران را جلب کنند و با زنگ طلایی 
به مرحله نیمه نهایی بروند، در مرحله دوم خراسانی ها دو نماینده 
دارند. یکی از آن ها مبین درپور، نوه مرحوم استاد نورمحمد درپور، 
استاد بزرگ موسیقی مقامی است که با آواز زیبای خود با همراهی 
نوای دوتار پدرش با کسب چهار رأی سفید به مرحله دوم راه پیدا 
کرد و دیگری عباس رثایی بازیگر توانای تئاتر مشهد با اجرای 
نمایش شهدای غواص در قسمت ۱۷ دور مقدماتی توانست 
حاضران در سالن را تحت تاثیر قرار دهد و به مرحله بعد صعود کند. 
باید دید این سه شرکت کننده خراسانی که حضور قدرتمندی در 
اجراهای اولشان داشتند، در ادامه راه می توانند بار دیگر رقبایشان 

را کنار بزنند و تا فینال پیش  بروند؟

تجربه جدید با «خانه تجربه»
گفت وگو با زوج جوان مشهدی که  راهی تازه را  برای کتابخوانی و برگزاری محافل ادبی شروع کرده اند

 غلامرضا زوزنی
     r.zouzani@shahraranews.ir

   یکی از تماشاخانه های تئاتر در مشهد روز 
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گذشته و یک هفته پس از سالن های سینما 
فعالیت خود را از سر گرفت. این تماشاخانه بعد از 
پنج ماه تعطیلی درهای خود را به روی مخاطبان 

مشتاق و علاقه مند باز کرد.
قطعا کرونا تماشای تئاتر در تماشاخانه ها و در 
میان تماشاگران را با تغییراتی همراه کرده است. 
تغییراتی که همه ناچار به پذیرش آن هستند 
تا جان تئاتر از این مهلکه سالم به در رود.دیگر خبری از 
سالن های پر و نشستن روی پله های تماشاخانه نیست و 
مخاطبان هنرهای نمایشی باید با رعایت فاصله اجتماعی 
روی صندلی ها بنشینند. استفاده از ماسک هم ضروری 
است.تئاتر مشهد، بعد از این وقفه با روی صحنه بردن یک 
نمایش رسما فعالیت خود را آغاز کرد. «جمعه سیزدهم» به 
کارگردانی امیر هاشمی مهر و تهیه کنندگی عسل طهرانی 
در سالن اصلی پردیس تئاتر مستقل مشهد اجرا شد که در 

روز نخست با استقبال تماشاگران همراه  بود.
در ادامه گزارشی از نخستین روز بازگشایی تماشاخانه های 

مشهد بعد از دوران کرونا پیش روی شماست.

 یک پرده یک ساعته
«جمعه سیزدهم» متنی است که آن را ژان پیر مارتیز 
نوشته است و امیر هاشمی مهر علاوه برترجمه کارگردانی 
آن را نیز انجام داده است. این نمایش یک روز از زندگی 
زوجی تهی دست به نام جان، با بازی علی عبدالهی، و 
کریستین، با نقش آفرینی نیلوفر آبیزی، را روایت می کند 
که منتظر اعلام برنده شدن در «لاتاری» هستند؛ غافل 
از اینکه بلیت بختشان در جیب چمدانی است که به 
دوست خانوادگی شان قرض داده اند. جمعه سیزدهم 
تاریخی است که تلویزیون این زوج را به عنوان برندگان 
بخت آزمایی معرفی می کند اما این زوج به چمدانشان 
دسترسی ندارند ...  این نمایش سه بازیگر دارد که نقش 
سوم، شخصیت ناتالی، را حنانه قدمگاهی بازی می کند. 
موقعیت هایی که متن در اختیار بازیگران این نمایش 
می گذارد باعث می شود خنده را بر لب مخاطب بیاورد. 
«جمعه سیزدهم» یک نمایش تک پرده ای است که به 
ندرت از ریتم می افتد و همواره در طول یک ساعتی که 
بازیگران روی صحنه هستند مخاطب را دنبال خودش

 می کشاند.

 ۲ سالن در انتظار اجرا
بود که  تنها سالنی  تئاتر مستقل مشهد  پردیس 
تماشاخانه هایش را با اجرای تئاتر باز و از مخاطبان 
پذیرایی کرد و برخلاف آنچه پیش تر وعده داده شده 
بود دو تماشاخانه سالن اصلی تئاتر شهر و استاد حسین 
نوری  نتوانستند خودشان را به روز افتتاحیه برسانند و 
علاقه مندان به نمایش همچنان منتظر بازگشایی این 

دو سالن هستند.
به گفته محمدرضا محمدی، معاون هنری و سینمایی اداره 
کل ارشاد خراسان رضوی، سالن اصلی تئاتر شهر آماده 
اجرای نمایشی از محمد نیازی، نویسنده و کارگردان جوان 
مشهدی است که تا چند روز آینده آغاز خواهد شد. سالن 
استاد حسین نوری هم که زیرمجموعه حوزه هنری انقلاب 
اسلامی  است باید نمایشی که می خواهد روی صحنه ببرد 
را به شورای نظارت معرفی کند و بعد از دریافت مجوز از این 

شورا آماده میزبانی از گروه های نمایشی شود.
با توجه به ممنوعیت بهره برداری از فضاها و ساختمان های 
دولتی، کسب درآمد از سالن اصلی تئاتر شهر برای اداره 

ارشاد ممکن نیست و بنا به گفته محمدی اداره ارشاد این 
سالن را به صورت رایگان در اختیار گروه ها قرار خواهد داد 
و همه عواید حاصل از فروش بلیت هم به گروه های نمایشی 

خواهد رسید.
به گفته او برای رعایت مسائل بهداشتی قرار است سالن 
اصلی روزی یک بار گندزدایی شود. اما خبر دلگرم کننده ای 
از حمایت ارشاد برای تهیه مواد ضدعفونی کننده در 

تماشاخانه ها نیست.
 رعایت بهداشت با تمام قوا

با اینکه اداره ارشاد از کمک به تماشاخانه ها چه در دوره 
تعطیلی و چه در روزهای بازگشایی مجدد عقب مانده است 
اما مشاهدات میدانی شهرآرا نشان می دهد رعایت نکات 
بهداشتی در تنها تماشاخانه ای که روز شنبه ۸ تیر فعالیت 

خودش را آغاز کرده کاملا جدی است.
جلوی در ورودی کفپوشی پهن است که می توان با عبور از 
روی آن کفش ها را ضدعفونی کرد. همان جا یک نفر با یک 
دستگاه تب سنج ایستاده و دمای بدن مراجعه کنندگان را 
می سنجد. تماشاچیان پس از استفاده از محلول ضدعفونی 

کننده اجازه ورود به محیط پردیس تئاتر را خواهند داشت.
یاسر عودی، مدیر پردیس تئاتر مستقل با لبخندی که 
پشت یک ماسک سفید پنهان شده بود به انجام دقیق نکات 
بهداشتی نظارت می کرد. به مخاطبان خوشامد می گفت 
و از اینکه تماشاخانه اش باز شده خوشحال بود و ما را تا 
ورودی سالن استاد انوشیروان ارجمند همراهی کرد و گفت 
مواد ضدعفونی کننده، ماسک، دستکش، تب سنج و ... را 
خودشان تهیه کرده اند و ارشاد هیچ کمکی به آن ها نکرده 
است. طبق مشاهدات میدانی شهرآرا به جرئت می توان 
گفت رعایت نکات بهداشتی، حداقل در این تماشاخانه 

حتی از رعایت این موارد در سینماها جدی تر بود.
 «جای منو خالی کن»

در میان گپ و گفت ما با عودی، سالن دار اجازه ورود به 
تماشاخانه را داد. دسته های دو سه نفره که در محوطه 
فضای باز پردیس بودند به همان ترتیب با رعایت فاصله 

اجتماعی جلوی در ورودی سالن صف کشیدند.
بعد از اینکه هر نفر سر جایش می نشست، نفر بعدی وارد 
سالن می شد. این کار تا آخرین نفر ادامه داشت. سالن دار 

«جمعه سيزدهم» با ماسك و دستكش
روایتی از استقبال مخاطبان از نخستین تئاتر مشهد که بعد از دوران کرونا روی صحنه رفت
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